
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 2 del 29/01/2021

Classifica: 010.18.04 Anno  2021 (7272084)

Oggetto RIALLOCAZIONE  IMPEGNO  -  DT  12/2018  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE  ARCHITETTONICA  E  STRUTTURALE  DI 
SOTTOPASSO  CICLO-PEDONALE  DELLA  VARIANTE  SRT  429  DI 
VALDELSA  E  DELLA  LINEA  FERROVIARIA  EMPOLI-SIENA  IN  LOC. 
MOLIN  NUOVO  -   ING.  ALESSANDRO  BANDINELLI  -  CUP 
B71B15000160005 E CIG Z3F21B7E1F

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
annale00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

962 2021 19347 . €  16.811,60

Il Commissario ad acta

PREMESSO che:

- a seguito di gara svoltasi mediante pubblico incanto, con determinazione n. 897 del 17/05/2007 

i  lavori  della  variante  alla  SR429,  tratto  Empoli  Castelfiorentino  (lotti  IV  -  V  -  VI  del 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 2 del 29/01/2021

1/4



collegamento tra  il raccordo autostradale FI-SI e la S.G.C. FI-PI-LI), sono stati aggiudicati al 

R.T.I. costituito da SALINI LOCATELLI Srl (capogruppo)/Castelli Lavori Srl (mandante), con 

sede in Roma - Via dei Crociferi n. 44 -  C.F. e P.Iva 08514961005, per un importo contrattuale  

di € 43.904.734,27, oltre Iva;

- il contratto di cui sopra è stato stipulato in data 4 marzo 2008 con rep. n. 20956;

- con Deliberazione della G.P. n. 127 del 16.07.2014, la Provincia di Firenze ha autorizzato il  

RUP Ing. Carlo Ferrante, ad adottare il recesso dal contratto di appalto stipulato con l’Impresa  

ICS Grandi  Lavori  Spa,  rep.  n.  20956,  per la  realizzazione del  collegamento tra il  raccordo 

autostradale Firenze-Siena e la SGC FI-PI-LI - SRT 429 tratto Empoli-Castelfiorentino, così  

come previsto dall’art. 134 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, a seguito del recesso,  

la  Regione  Toscana  ha  individuato  il  sottoscritto  Ing.  Alessandro  Annunziati  quale 

Commissario  ad  acta  per  le  attività  connesse  alla  realizzazione  delle  opere  necessarie  al 

completamento  della  variante  sopra  citata  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 1,  lett.  a)  della  L.R.  

53/2001, come recepito nella Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, la Regione Toscana 

ha  prorogato  la  nomina  del  sottoscritto  quale  Commissario  per  le  attività  connesse  alla 

realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa" fino al 31/12/2020; 

- con Decreto del presidente della Giunta Regionale N° 180 del 31 dicembre 2020, la Regione 

Toscana ha prorogato l’incarico di nomina di Commissario regionale per le attività connesse alla  

realizzazione delle opere necessarie al completamento della variante alla SRT 429, lotti 4, 5 e 6, 

tratto Empoli-Castelfiorentino fino al 31/12/2022;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario nr. 12 del 11/04/2018 con cui si affidava l'incarico di 

progettazione architettonica e strutturale per il  sottopasso ciclopedonale Loc. Molin Nuovo lotto V 

variante SRT 429, all' Ing. Alessandro Bandinelli nato a Poggibonsi (SI) il 14/12/1989 - residente in Via 

Casa al Bosco snc - Gambassi Terme (FI) – CF. BNDLSN89T14G752L - P.IVA 06641550485 (CUP 

B71B15000160005 e CIG Z3F21B7E1F) per l'importo di euro 49.483,20 al capitolo 19347 impegno 

1561/2018;

DATO ATTO che è stato effettuato un primo pagamento di euro 32.671,60 e residua, pertanto, il 

credito pari ad euro 16.811,60;

CONSIDERATO che  a  causa  di  problemi  tecnici  non  imputabili  al  professionista,  la  tempistica 

dell'incarico ha subito un prolungamento, presumibilmente fino al 30/06/21;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 2 del 29/01/2021

2/4



PRESO ATTO che il credito residuo pari ad euro 16.811,60 è stato riscritto per euro 9.896,64 nel  

2021 all'imegno 962/2021, mentre per errore, la differenza pari ad euro 6.914,96 è stata mantenuta a 

residuo impegno 1561/2018;

DATO ATTO che con nota prot. ID 7271523/2021 del 28/01/2021 in sede di riaccertamento residui 

2020 è stata rilevata economia di spesa pari ad euro 6.914,96 residuo impegno 1561/2018 da destinare 

avanzo vincolato per l'opera;

RITENUTO necessario incrementare l'impegno 962/2021 capitolo 19347 per euro 6.914,96 a favore 

del medesimo professionista;

VISTI:

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti,  applica quelli  della 

Provincia di Firenze”;

 la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 di approvazione del Bilan­

cio di previsione 2021/2023;

 il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DECRETA

Per quanto stabilito in premessa:

1. DI INTEGRARE l'impegno nr. 962/2021 capitolo 19347 per euro 6.914,96 a favore dell’Ing. 

Alessandro Bandinelli nato a Poggibonsi (SI) il 14/12/1989 - residente in Via Casa al Bosco snc 

-  Gambassi  Terme  (FI)  –  CF.  BNDLSN89T14G752L  -  P.IVA  06641550485  (CUP 

B71B15000160005 e CIG Z3F21B7E1F) per l'incarico affidato con Decreto del Commissario 

nr.12/2018 di  progettazione  architettonica  e  strutturale  per  il  sottopasso ciclopedonale  Loc. 

Molin Nuovo lotto V variante SRT 429, con scadenza prevista per il 30/6/2021;

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 2 del 29/01/2021

3/4



3. DI INOLTRARE il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità,  alla  Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria  

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            29/01/2021                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 2 del 29/01/2021

4/4


	Decreto del Commissario n. 2 del 29/01/2021
	4/4
	Decreto del Commissario

